



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2018 a DEZEMBRO/2018

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA 2018
	Mês 1 de 2018	Mês 2 de 2018	Mês 3 de 2018	Mês 4 de 2018	Mês 5 de 2018	Mês 6 de 2018	Mês 7 de 2018	Mês 8 de 2018	Mês 9 de 2018	Mês 10 de 2018	Mês 11 de 2018	Mês Atual		
RECEITAS CORRENTES (I)	523.593.969,59	594.660.922,25	501.377.680,13	480.650.320,41	548.627.576,27	536.037.947,42	448.163.297,12	514.660.730,68	428.381.946,43	461.920.941,38	538.099.701,87	790.644.694,14	6.366.819.727,69	6.369.158.681,22
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	147.789812,16	123.966659,36	140.951343,21	126.294083,09	132.884021,95	123.852461,63	150.719399,62	144.918909,19	143.381132,87	150.578639,50	149.324529,59	297.498424,74	1.832.159.416,91	1.514.121.456,44
ICMS	114.042684,69	89.970.422,78	107.933.657,74	91.260.715,60	99.986.887,13	91.882.546,64	113.691.020,06	111.935.017,38	108.081.460,89	117.663.501,97	120.496.572,53	246.149.657,87	1.413.094.145,28	1.161.691.534,60
IPVA	5.144.075,61	6.506.096,08	7.538.970,33	7.400.363,45	7.470.470,76	6.249.380,05	6.671.213,79	6.670.870,08	5.270.704,51	4.363.503,70	2.848.606,87	1.893.470,47	68.027.725,70	65.707.523,37
ITCD	279.587,36	191.694,54	427.314,86	331.984,41	403.768,70	324.054,77	407.039,96	227.851,74	282.335,23	278.652,22	523.134,70	590.521,35	4.267.939,84	3.200.502,55
IRRF	28.115.001,00	27.093.160,74	24.846.246,58	25.196.015,02	24.641.424,03	25.150.243,07	25.732.108,31	25.752.088,90	29.423.203,66	28.129.178,10	25.016.323,36	40.932.706,90	330.027.699,67	255.424.527,60
Outros impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	208.463,50	205.285,22	205.153,70	2.105.004,61	381.471,33	246.237,10	4.218.017,50	333.081,09	323.428,58	143.803,51	439.892,13	7.932.068,15	16.741.906,42	28.097.368,32
Contribuições	20.129.896,47	17.206.032,42	18.697.001,63	18.369.274,83	18.307.907,56	18.397.487,08	20.177.102,16	19.910.690,93	19.427.015,80	20.198.494,79	19.416.500,38	24.313.374,04	234.550.778,09	217.202.265,57
Receita Patrimonial	1.435.093,96	1.570.660,47	2.553.936,41	2.320.062,22	1.936.482,03	2.256.960,63	2.442.122,84	2.460.311,01	1.458.294,90	1.775.272,28	1.761.781,99	3.020.065,62	24.991.044,36	49.040.354,61
Rendimentos de Aplicação Financeira	1.424.103,33	1.545.753,45	2.491.141,00	2.282.732,80	1.931.019,94	2.212.658,06	2.431.422,74	2.372.733,45	1.448.013,80	1.732.249,71	1.727.232,29	3.008.224,75	24.607.285,32	48.121.381,66
Outras Receitas Patrimoniais	10.990,63	24.907,02	62.795,41	37.329,42	5.462,09	44.302,57	10.700,10	87.577,56	10.281,10	43.022,57	34.549,70	11.840,87	383.759,04	918.972,95
Receita Agropecuária	8.131,61	13.087,50	32.426,76	39.749,98	39.547,12	28.495,17	40.711,00	26.302,87	79.329,35	36.477,39	36.298,62	22.410,37	402.967,74	5.200.000,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00
Receita de Serviços	8.322.916,32	7.559.164,64	7.569.796,52	7.154.230,35	6.589.362,58	6.617.378,19	6.439.664,83	8.918.737,39	5.538.266,74	1.521.255,62	5.390.216,30	1.560.461,26	73.181.450,74	118.621.929,26
Transferências Correntes	340.752.910,73	436.745.602,96	324.246.867,95	319.603.655,49	385.037.150,24	364.968.848,74	261.419.730,73	322.621.124,54	248.378.842,23	279.870.496,93	355.882.970,31	441.593.566,92	4.081.121.767,77	3.868.879.583,54
Cota-Parte do FPE	264.111.779,16	350.439.094,35	233.723.996,92	245.641.323,91	301.354.892,34	285.365.550,33	191.883.584,05	242.524.940,74	182.584.404,14	206.330.096,36	261.525.426,17	327.139.655,29	3.092.624.743,76	2.840.143.603,96
Transferências da L.C. 87/1996	108.679,00	108.679,00	108.679,00	108.679,00	108.679,00	108.679,00	108.679,00	108.679,00	108.679,00	108.679,00	108.679,00	108.679,00	1.304.148,00	1.398.033,00
Transferências da L.C. 61/1989	36.838,22	37.580,54	31.343,97	33.463,79	34.105,03	37.451,91	31.517,00	34.086,21	34.081,36	34.592,31	33.210,67	40.017,68	418.288,69	374.650,00
Transferências do FUNDEB	54.610.645,72	65.506.223,57	47.777.524,00	49.204.781,54	58.255.886,65	54.592.720,06	42.870.366,91	49.743.220,80	41.736.919,98	46.462.459,40	54.095.568,16	79.322.356,52	644.178.673,31	631.701.268,80
Outras Transferências Correntes	21.884.968,63	20.654.025,50	42.605.324,06	24.615.407,25	25.283.587,22	24.864.447,44	26.525.583,77	30.210.197,79	23.914.757,75	26.934.669,66	40.120.086,31	34.982.858,43	342.595.914,01	395.262.027,78
Outras Receitas Correntes	5.155.208,34	7.599.714,90	7.326.307,65	6.869.264,45	3.833.104,79	19.916.315,98	6.924.565,94	15.804.654,75	10.119.064,54	7.940.304,87	6.287.404,68	22.636.391,19	120.412.302,08	595.692.730,80



ESTADO DO ACRE
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO/2018 a DEZEMBRO/2018

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA 2018
	Mês 1 de 2018	Mês 2 de 2018	Mês 3 de 2018	Mês 4 de 2018	Mês 5 de 2018	Mês 6 de 2018	Mês 7 de 2018	Mês 8 de 2018	Mês 9 de 2018	Mês 10 de 2018	Mês 11 de 2018	Mês Atual		
DEDUÇÕES (II)	124.571.130,97	130.745.665,78	116.538.531,46	112.523.193,56	123.171.915,28	132.305.642,64	112.156.415,14	124.319.298,07	109.105.401,65	115.003.324,08	125.206.209,40	195.121.363,03	1.520.768.091,06	1.355.917.598,38
Transferências Constitucionais e Legais	31.899.300,29	25.753.016,16	30.759.013,12	27.232.105,71	28.738.622,97	26.102.663,46	32.472.849,57	31.325.853,18	29.662.390,43	31.961.827,99	31.554.965,79	62.492.020,28	389.954.628,95	389.992.394,20
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	20.129.896,47	17.206.032,42	18.697.001,63	18.369.274,83	18.307.907,56	18.397.487,08	20.177.102,16	19.910.690,93	19.427.015,80	20.198.494,79	19.416.500,38	24.313.374,04	234.550.778,09	217.202.626,57
Compensação Financ. Entre Regimes Previdênci	2.013.735,68	3.485.020,06	3.280.288,97	3.269.562,59	0,00	16.231.011,53	3.299.509,19	7.046.286,06	6.674.790,18	3.406.707,86	3.437.295,62	5.628.387,50	57.772.595,24	19.527.385,22
De duções de Receita para Formação do FUNDEI	70.528.198,53	84.301.597,14	63.802.227,74	63.652.250,43	76.125.384,75	71.574.480,57	56.206.954,22	66.036.467,90	53.341.205,24	59.436.293,44	70.797.447,61	102.687.581,21	838.490.088,78	729.195.192,39
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	399.022.838,62	463.915.256,47	384.839.148,67	368.127.126,85	425.455.660,99	403.732.304,78	336.006.881,98	390.341.432,61	319.276.544,78	346.917.617,30	412.893.492,47	595.523.331,11	4.846.051.636,63	5.013.241.082,84

Data e hora da Emissão: 29/01/19 08:20 **Continua (2 de 2)**

ORIGINAL ASSINADO

Semírames Maria Plácido Dias
 Secretária de Estado da Fazenda
 Decreto nº 004/2019

Pedro Nogueira Brilhante Júnior
 Diretor da Contabilidade Geral do Estado
 Secretaria de Estado da Fazenda
 Dec. nº 059/2019 CRC AC0012 19/0-6